¹⁰DBM 2.1?

177 voluntate] voluntatis V

188 natura] naturali V

etiam ab omni extrinseco. Nam illa veritas sumitur suo modo ex [conformitate] <374> ad [appetitum] rectum, vel non rectum; unde si fingeremus hominem invincibiliter ignorantem Deum et omnem superiorem voluntatem prohibentem mendacium, vel adulterium, recte autem utentem naturali iudicio in rebus agendis, intelligeremus illum posse bene, vel male agere; et a voluntate mentiendi, vel adulterandi in tali homine esse inseparabilem malitiam.

2. Assertio.

9. Dicendum secundo, nullum posse esse voluntatis actum malum, quin sit contra dictamen rationis iudicantis malitiam actus, vel obiecti, qui est sensus auctorum tertiae sententiae, et per se constat, quia non potest actus voluntatis esse malus, quin sit illi voluntaria aliquo modo malitia, non erit autem voluntaria nisi sit aliquo modo ratione diiudicata, vel in actu ipso, vel in obiecto, quod perinde est; nec disputo modo, an hoc dictamen debeat, et possit haberi, nam de hoc satis dictum est supra in materia de voluntario, disp. 4. sect. 3.

1. Corollarium odium Dei fore malum, [etsi] non prohiberetur.

10. Atque ex his sequitur primo quid sit iudicandum de hac conditionali, *si Deus non prohiberet odium sui, non esset malum*; quidam enim dicunt utrumque sequi, nam et esset malum, quia esset de turpi obiecto, et non esset malum, quia non esset prohibitum a Deo, ita respondet Medina 1. 2. q. 81. art. 1. et q. 19. in principio, et q. 100. art. 8. tamen si sit sermo de prohibitione non ut spectat ad naturale iudicium, sed ad voluntatem divinam, qua ut superior vult obligare hominem, ut hoc faciat, vel non faciat, dicendum est conditionalem hanc esse veram, *licet Deus non prohiberet, actus esset malus*, et aliam partem omnino esse falsam, neque sequi contradictionem, quia obiectum ip-

Id probatur quando non daretur prohibitio proprie dicta.

199 conformitate] confirmatione ACV (cf. *DBM* 12.2.2)

199–200 appetitum] oppositum ACV (cf. *DBM* 12.2.2)

219 Marginal note: etsi] esto ACV

everything extrinsic. For that truth is taken in its way from conformity to appetite that is right or not right. Hence, if we imagine a human being invincibly ignorant of God and of every superior will prohibiting lying or adultery, but rightly using his natural judgement in matters of action, we would understand him to be able to act well or badly, and in such a human being evil would be inseparable from willings to lie or to commit adultery.

9. It should be said, second, that no act of the will can be evil without it being contrary to a dictate of reason judging the evil of an act or its object. This is the sense of the authors of the third view and it is obvious of itself. For an act of the will cannot be evil unless the evil is in some way voluntary for it. But it will not be voluntary unless it is in some way adjudicated by reason, either in the act itself or in the object that is equally [evil]. I will not discuss now whether this dictate must and can be had, for that was satisfactorily discussed above in *De voluntario et involuntario* 4.3.

10. And from these assertions it follows, first, what should be judged regarding the conditional ‘if God did not prohibit hatred of himself, it would not be evil’.

For some authors say that both things follow, for it would both be evil because it would be about a base object and it would not be evil because it is not prohibited by God. Medina responds in that way in *ST IaIIae.81.1*, *IaIIae.19* in the beginning, and *IaIIae.100.8*. Nevertheless, if the discussion is about prohibition not as it relates to natural judgement but as it relates to the divine will by which God as superior wills to obligate human beings either to do this or not to do it, one should say that the conditional ‘the act would be evil, even though God did not prohibit it’ is true. The other part is entirely false and so no contradiction follows. For the object

The second assertion.

The first corollary: hatred of God would be evil, even if it were not prohibited.

The corollary is proven in the case where there is no prohibition properly speaking.

sum per se sufficit ut actus sit malus; illud autem 230R
 non mutatur etiamsi tollatur prohibitio. Deinde
 235 illud antecedens non est ideo impossibile, ut im-
 plicet contradictionem; non est ergo impossibile,
 ut ex illo sequantur contradictoria. Antecedens
 imprimis patet; si intercedat ignorantia talis pro- 235R
 hibitionis, ut supra in exemplo positum est, nam
 240 respectu ignorantiae perinde est, ac si in re non
 esset prohibitio. Deinde patet ex re ipsa, quia vol-
 untas, qua Deus hoc prohibet, vel intelligitur esse
 naturalis quaedam displicentia talis obiecti, vel ac- 240R
 tus; et haec in primis supponit malitiam iam in
 245 actu, vel obiecto; ergo si per possibile, vel impos-
 sibile <col. b> praescindamus hanc displicentiam,
 ut non sit, erit in tali actu malitia, et deinde non
 constat Deum ex necessitate habere naturalem dis- 245R
 plicentiam, saltem quoad exercitium, quia nihil
 250 est, quod necessitet ad hoc divinam voluntatem.
 Denique ille simplex affectus, ut sic, per se non
 sufficit ad rationem legis prohibentis, sicut neque e
 contrario simplex affectus complacentiae in bonum 250R
 non sufficit ad rationem legis praecipientis, ut patet
 255 in actibus consiliorum; est ergo necessaria aliqua
 voluntas efficax, non qua Deus velit talem actum
 non fieri, sed qua velit teneri inferiorem ad talem
 actum non faciendum; haec autem voluntas nulla 255R
 ratione probari potest convenire Deo necessario
 260 etiam supposita voluntate creandi hominem, nam
 licet sit consentaneum divinae sapientiae et provi-
 dentiae gubernare creaturam rationalem, leges,
 et praecepta ei imponendo per voluntatem suam; 260R
 265 tamen non est ita hoc necessarium, ut contrarium
 implicet contradictionem; sicut etiam est consenta-
 neum, ut retribuat praemia pro bonis actibus, et
 poenas pro malis, et tamen sine contradictione po-